
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3407 del 07/12/2022 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3407 del 07/12/2022 

PROPOSTA N. 3455 del 01/12/2022 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA L’ASSISTENZA, LA MANUTENZIONE E LE 

ATTIVITÀ DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA IPERCONVERGENTE A SUPPORTO DELLA 
NUOVA INFRASTRUTTURA CITRIX VIRTUAL APPS AND DESKTOPS SERVICE. 
Autorizzazione al subentro della soc. DVMS sr 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA L’ASSISTENZA, LA 
MANUTENZIONE E LE ATTIVITÀ DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA 
IPERCONVERGENTE A SUPPORTO DELLA NUOVA INFRASTRUTTURA CITRIX VIRTUAL 
APPS AND DESKTOPS SERVICE. Autorizzazione al subentro della soc. DVMS srl 

CIG 9134170B87 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Disco n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto alla Studio e alla Conoscenza”, con la quale viene 
affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 27 
luglio 2018, n. 6;  

visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione delle strutture 
dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza disco in attuazione della legge regionale n. 6/2018 e 
relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 4 del 30 giugno 2022 avente ad oggetto: “Conferma incarichi di 
direzione “ad interim” dell’Area 3 “Gare e Contratti”, dell’Area 5 “Servizi Tecnici e Patrimonio”, dell’Area 8 
“Servizi ICT Sistema Informatico”– per il periodo decorrente dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022”; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell’Area 3 ad interim per 
la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l’utilizzo del MEPA e per le adesioni alle convenzioni Consip”;  

vista la determina direttoriale n. 2523 del 12 settembre 2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico ad 
interim della PO denominata D1-Gare e contratti presso l’Area3-Gare e contratti, alla dott.ssa Manuela Musolino a far data dal 
9 settembre 2022 sino al 11 luglio 2023”; 

vista la determina direttoriale n. 3358 del 31/12/2021 con cui l’Amministrazione ha indetto la 
“Procedura aperta per la fornitura l’assistenza, la manutenzione e le attività di installazione di un sistema 
iperconvergente a supporto della nuova infrastruttura Citrix Virtual Apps and Desktops Service”, da aggiudicarsi 
del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b, del D.Lgs 50/2016 nonché la successiva 
determina direttoriale n. 211 del 04 febbraio 2022 con cui sono stati adeguati gli atti di gara al DECRETO-
LEGGE 27 gennaio 2022, n. 4; 

vista la determina direttoriale n. 1629 del 15/06/2022, con la quale l’Amministrazione ha aggiudicato 
definitivamente la procedura aperta in oggetto all’operatore economico FILIPPETTI SPA (documentazione di 
gara reperibile al seguente link: 
http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandodigara/08123891007/2/2022/446/?idsezione=216);  

vista la nota prot. num. 10174 del 27 luglio 2022 con cui è stato stabilito, concordemente tra il RUP per 
DISCO e la soc. FILIPPETTI l’avvio dell’esecuzione anticipata del contratto, nelle more della stipula; 

http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandodigara/08123891007/2/2022/446/?idsezione=216


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3407 del 07/12/2022 

vista la nota prot. num. 14022/22 del 11.11.2022 cui si rinvia per relationem con cui la soc. Digital Value 
Managed Services srl (d’ora in poi anche DVMS srl) ha comunicato l’intervenuto affitto del ramo d’azienda della 
soc. Filippetti SPA con contestuale subentro nella prosecuzione del rapporto contrattuale con DISCO, 
trasmettendo la relativa documentazione; 

preso atto del contratto d’affitto di ramo d’azienda tra la soc. FILIPPETTI spa in liquidazione e la soc. 
DVMS srl stipulato in data 25.10.2022 in Milano- Corso Venezia 40, presso lo studio del Notaio Francesca 
Bassino (Rep. n. 10517/2851), con efficacia a far data dal 2.11.2022; 

preso atto, parimenti, dei provvedimenti con cui il Tribunale di Milano rispettivamente in data  
13.10.2022 e 20.10.2022, autorizzava sia il contratto di affitto, sia “la concessione in favore della Digital Value Managed 
Solutions s.r.l. del diritto di prelazione sull’azienda oggetto del contratto di affitto ponte già oggetto di autorizzazione come da 
provvedimento in data 13.10.2022”; 

viste le risultanze delle verifiche positivamente effettuate dall’Amministrazione in ordine alla regolarità 
contributiva (DURC) nei confronti della soc. DVMS srl (prot. INAIL_35444484 del 9.11.2022) e della soc. 
controllante Digital Value spa (prot. INAIL 35493998 del 14.11.2022);  

viste le risultanze delle verifiche positivamente effettuate dall’Amministrazione in ordine alla regolarità 
fiscale (istanze del 14.11.2022) nei confronti della soc. DVMS srl e della soc. controllante Digital Value spa; 

viste le risultanze delle verifiche positivamente effettuate dall’Amministrazione in ordine alle annotazioni 
sugli operatori economici dell’ANAC (istanze del 15/11/2022) nei confronti della soc. DVMS srl e della soc. 
controllante Digital Value spa; 

vista la nota prot. num. 14240 del 17.11.2022, con cui l’Amministrazione di DISCO ha richiesto 
all’operatore subentrante la documentazione necessaria per poter effettuare le ultime verifiche e procedere al 
subentro; 

vista la nota prot. num. 14687/22 del 28.11.2022 con cui la soc. DVMS srl ha trasmesso la 
documentazione richiesta dall’Amministrazione con nota prot. num. 14240 del 17.11.2022 ed in particolare: 
dgue, dichiarazioni integrative al dgue, documentazione relativa ai soggetti di cui all’art. 85 dlgs 159/2011, 
Comunicazione sulla tracciabilità dei flussi, Capitolato d’oneri e offerta economica, tutti debitamente sottoscritti; 

vista la richiesta l’informativa antimafia tramite il sistema FOVOE per l’operatore economico DVMS 
srl; 

visto l’art. 106 co. 1 lett. d) n. 2) del d.lgs. n. 50/2016 e smi, che prevede espressamente che:  

“1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal 

RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori 
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 

[…] 

d) se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente 

aggiudicato l'appalto a causa di una delle seguenti circostanze: […] 

2) all'aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, 

comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che 

soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche 

sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del presente codice; […]” 

vista la nota prot. num. 14446/22 del 21.11.2022 con cui il RUP autorizza il subentro; 

preso atto di quanto previsto nel contratto d’affitto di ramo d’azienda tra la soc. FILIPPETTI spa e la 
soc. DVMS srl al punto 6 rubricato “Data di efficacia, durata del contratto d’affitto, verbale di consegna ed effetti dell’affitto” 
cui si rinvia per relationem;  

ritenuto che, nel caso in cui si verifichi la previsione della clausola di risoluzione espressa di cui al punto 
6.2. del contratto d’affitto di ramo d’azienda tra la soc. FILIPPETTI spa e la soc. DVMS srl, anche il contratto 
stipulato con DISCO sarà risolto, in ragione del collegamento contrattuale;  

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3407 del 07/12/2022 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di previsione 
finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; 
adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 
2022" 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo); 

vista la delibera del CdA n. 2 del 24 gennaio 2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 dell’Ente regione Disco: Approvazione dell’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11 comma 
3 lett. a) del D. Lgs. n. 118/2011 e smi concernente il presunto risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021”; 

vista la delibera del CdA n. 3 del 24 gennaio 2022 avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza: Adozione Variazione n. 1”; 

visto lo Statuto dell'ente. 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 
procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/90; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

D E T E R M I N A 

1. che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di prendere atto dell’intervenuto contratto d’affitto di ramo d’azienda tra la soc. FILIPPETTI spa in 
liquidazione e la soc. DVMS srl stipulato in data 25.10.2022 in Milano- Corso Venezia 40, presso lo studio del 
Notaio Francesca Bassino (Rep. n. 10517/2851), con efficacia a far data dal 2.11.2022; 

3. di prendere atto dell’autorizzazione al subentro di cui alla nota prot. num. 14446/22 del RUP; 

4. di autorizzare il subentro della soc. DVMS srl nel rapporto contrattuale per la “fornitura, l’assistenza, la 
manutenzione e le attività di installazione di un sistema iperconvergente a supporto della nuova infrastruttura 
Citrix Virtual Apps and Desktops Service”; 

5. di procedere alla stipula del contratto di “Fornitura, assistenza, manutenzione con attività di installazione di un 
sistema iperconvergente a supporto della nuova infrastruttura Citrix Virtual Apps and Desktops Service” in 
forma pubblica amministrativa elettronica con l’operatore subentrante Digital Value Managed Services srl (sede 
legale: via Galileo Galilei 7- 20100 MILANO- C.F./P.I. 12567700963; pec: digitalmanagedservices@pec.it); 

6. di confermare impegno di spesa n. 2987/22 assunto con la determina direttoriale n. 3358 del 31 dicembre 
2021 quanto agli importi, provvedendo a indicare come nuovo creditore il contraente subentrante di cui al 
precedente punto; 

7. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente pertanto, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

9. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio; 

10. che il Responsabile unico della procedura l’Ing. Leonardo Farnesi, PO Servizi informatici; 

11. che gli adempimenti relativi alla gestione esecutiva, successiva alla stipula del contratto, compresa 
l’assunzione/rideterminazione della relativa spesa, la verifica del materiale consegnato e la sua corretta 

mailto:digitalmanagedservices@pec.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3407 del 07/12/2022 

installazione, la liquidazione delle fatture, la gestione dei capitoli e degli impegni di spesa etc., è rimessa al RUP e 
agli appositi Uffici dell’Amministrazione richiedenti il servizio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 06/12/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 06/12/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 06/12/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 06/12/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3455 del 01/12/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3407 del 07/12/2022 

espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 07/12/2022 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 3407 del 07/12/2022 con oggetto: 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA L’ASSISTENZA, LA MANUTENZIONE E LE ATTIVITÀ DI 
INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA IPERCONVERGENTE A SUPPORTO DELLA NUOVA INFRASTRUTTURA 
CITRIX VIRTUAL APPS AND DESKTOPS SERVICE. Autorizzazione al subentro della soc. DVMS sr 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 30/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


